
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Dealul Mic, nr.2, 237153 
Tel/fax: 0249455015; 0249455085 

e-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

HOTĂRÂRE
privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Osica de Jos, 

pentru ședințele din lunile ianuarie 2023 - martie 2023

Potrivit art. 123 al in. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit 
prin regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local, prin hotărâre adoptată cu votul 
deschis al majorității consilierilor locali în funcție, un președinte de ședință pe o perioadă de trei luni, 
care va conduce ședințele consiliului și va semna hotărârile adoptate de acesta.

Având în vedere:
- prevederile Ordinului Prefectului Județului Olt nr. 331 din 22.10.2020, privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al comunei Osica de Jos, Județul Olt;
- prevederile art.123 alin.(1) din Ordonanța Guvernului nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- referatul de aprobare nr. 8425 din 23.12.2022, al primarului comunei Osica de Jos cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 8424 din 23.12.2022, al secretarului general al comunei Osica 

de Jos, cu privire la proiectul de hotărâre;
- avizul nr.29 din 23.12.2022, al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, 

juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;
în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.a și alin.(3) lit. a), art.133 alin.(1), art. 139 alin.(1), 

art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 
alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

9

ART.1.- Se alege d-nul VĂRZARU ILIE, consilier local, președinte care va conduce ședințele 
Consiliului Local Osica de Jos, județul Olt, pe lunile ianuarie 2023 - martie 2023.

ART.2.- Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității consilierilor in funcție.
ART.3.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică în condițiile legii și se comunică 

persoanei menționate la art. 1, Instituției Prefectului Olt, Primarului comunei Osica de Jos.

Nr. 77 din 28.12.2022

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 77/28.12.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 28.12.2022

2_ Comunicarea către primar2) 16.01.2023

3 Comunicarea către prefectul județului3) 16.01.2023
4 Aducerea la cunoștință publică4)-»-5) 16.01.2023
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)-»-5) 16.01.2023
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 16.01.2023
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și/fcmpletările ulterioare:
1) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 
bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 
consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 
10 zile lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 
5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 28 
decembrie 2022, cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în 

ședință

Total 
consilieri

11

Prezenți 11
Pentru 11
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 77/28.12.2022, privind : Alegerea președintelui de 

ședință al Consiliului Local Osica de Jos, pentru ședințele din lunile ianuarie 2023 - martie 2023

Nr. 

crt.

Compartiment/

Instituție

Nume și prenume

1 Secretar general al UAT Torcea Daniela

2 Consiliul Local Vărzaru llie

Funcția

deținută

Consilier local

Secretar general al 
comunei Osica de Jos

Data primirii HCL 
nr. 77/28.12.2022

Semnătura

16.01.2023

16.01.2023


